АССОЦИАЦИЯ

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ

«ГИЛЬДИЯ СТРОИТЕЛЕЙ СЕВЕРО - КАВКАЗСКОГО

ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА»

Протокол

№ 300

заседания Совета

Дата проведения: 08.10.2018
Место проведения:  РД, г. Махачкала, пр-т Алигаджи Акушинского, д. 98-е

Заседание Совета проводится по инициативе Президента – А. Шахбанова.
Форма проведения заседания – очная.

В заседании приняли участие:

1. Шахбанов Али Баширович — Председатель Совета;
2. Акаев Запир Хайрутдинович — заместитель Председателя Совета;
3. Закриев Джалалдин Яхьяевич -  член Совета;
4. Гаджиев Гаджи Алигаджиевич — член Совета;
5. Довлетова Саида Абдуллаевна — член Совета;
6. Мудаев Алигаджи Абдурахманович - член Совета.

Приглашенный на заседание Совета: Камилов Зубаир Баширович –заместитель
руководителя ГКУ «ДАГЕСТАНАВТОДОР».

Из 8 членов Совета Ассоциации в голосовании приняли участие 6 членов  Совета, что
составляет 75% от общего числа членов Совета, кворум, в соответствии с Уставом
Ассоциации и законодательством РФ, имеется. Совет правомочен принимать решения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение вопроса взаимодействия  Ассоциации СРО «ГС СКФО» с Министерством
транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан.

2. О делегировании представителей на XVI  Всероссийский съезд саморегулируемых
организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство,
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства 26 ноября
2018 года.

3. Рассмотрение рекомендации Дисциплинарной комиссии об исключении ООО «РАМ
СТРОЙ»  (ИНН № 0562076953) из членов Ассоциации в соответствии с п.2.5
Положения о системе мер дисциплинарного воздействия за неоднократное нарушение
сроков уплаты членских взносов и в связи с отсутствием минимального количества
специалистов по организации строительства.

4. Рассмотрение заявлений о приеме в члены Ассоциации следующих организаций:
• ООО "СК «АЛЬЯНС ГРУПП", ИНН № 0561004057;
• ООО "КАРА-КЮРЕ", ИНН № 0560033859;
• ООО «ДАГГОРСТРОЙ», ИНН № 0529008530;
• ЖСК "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ", ИНН № 0544012160.
5. О награждении.

ВОПРОС № 1: Обсуждение вопроса взаимодействия  Ассоциации СРО «ГС СКФО» с
Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан.
СЛУШАЛИ:  Д.Я. Закриев отметил, что с момента вступления ФЗ-372 в юридическую силу
прошло более 15 месяцев и тем не менее мы наблюдаем, что заказчики зачастую допускают
нарушения этого закона. При этом, есть отдельные правовые нормы, вытекающие из этого
закона, которые трактуются членами Ассоциации и Заказчиками неверно. Ассоциации
регулярно фиксирует эти нарушения и с использованием предоставленного ему законом,
Уставом и другими внутренними нормативными актами инструментария принимает меры к
устранению нарушений. В первую очередь это касается работы с членами Ассоциации,
которым мы пишем письма с указанием на имеющееся нарушение закона, предлагаем
устранить его, разъясняем требования закона при личных встречах. В последнее время в
отношение тех членов Ассоциации, которые не поддаются нашим увещеваниям по
материалам Контрольного комитета   Дисциплинарная комиссия принимает к нарушителям
меры дисциплинарного воздействия.

Контрольный комитет за прошедший период выявил следующие нарушения:
- допуск к закупкам участников в отсутствии Выписки из реестра членов СРО;
- допуск к закупкам участников с просроченными Выписками из реестра;
- допуск к закупкам участников с недостаточным уровнем ответственности по КФ ВВ

и КФ ОДО;
- отсутствие со стороны организаторов торгов проверки наличия и размера

совокупных договорных обязательств на момент проведение закупки;
- отсутствие проверки со стороны Заказчиков по переходящим с периода до

01.07.2017г. договорам наличие у подрядчиков специалистов, включенных в НРС;
- практика применения  термина «Ремонт» к работам, включающим в своем составе

работы капитального ремонта, что используется для снятия со стороны Заказчика контроля за
соответствием  участников торгов требованиям закона по уровню ответственности по КФ ВВ
и КФ ОДО.

Опыт прошедшего года показал, что работа Ассоциации по недопущению подобных
нарушений путем воздействия на членов Ассоциации, недостаточно эффективна. В этом
случае эта работа  сводится к борьбе с последствиями нарушения.  Нам необходимо работать
в направлении недопущения нарушений совместно с Заказчиками и организаторами торгов.

Осознание того, что надо организовать сотрудничество с Заказчиками, у Ассоциации
было с самого начала. В 2017г.  нами было разработано и направлено всем  Заказчикам
Соглашение о взаимодействии. Одновременно с этим всем Заказчикам было предложено
организовать силами Ассоциации семинар-совешание для  сотрудников  Заказчика и их
подрядчиков.. Однако, Соглашение с Ассоциацией подписал только ФГУ «Единый заказчик
РД». Остальные заказчики либо проигнорировали наше предложение, либо со ссылкой на
разные обстоятельства предложили рассмотреть этот вопрос позднее.

В настоящее время новое руководство Минстроя РД в лице Начальника управления
по дорожному хозяйству проявляет интерес к подобному сотрудничеству. Для нас это тем
более приятно, что значительная часть указанных выше нарушений была зафиксирована
именно по объектам  Минстроя РД.

В свете изложенного, предлагаю:
-актуализировать ранее разработанное типовое Соглашение о взаимодействии и

сотрудничестве с Заказчиками с учетом замечаний, которые поступили от Заказчиков, и с
учетом практики применения ФЗ-372;

- подготовить типовую программу совещания-семинара для сотрудников служб
заказчиков и их подрядчиков

- повторно обратиться ко всем Заказчикам с предложением заключить Соглашения и
организовать сотрудничество в интересах обеспечения законности при проведении торгов и
исполнении договоров подряда и провести для их сотрудников семинары-совещания по
согласованной программе.;

-

РЕШИЛИ:

1. Вице-президенту Закриеву Д.Я:
1.1. подготовить до 15.10.2018г. актуализированный проект типового Соглашения о

взаимодействии и сотрудничестве с Заказчиками. Организовать работу, направленную на
заключение Соглашений о взаимодействии и сотрудничеству с Заказчиками путем из
рассылки и проведения личных встреч и переговор с заказчиками.

1.2. подготовить до 15.10.2018г. актуализированный проект программы совещания-
семинара для сотрудников служб заказчика и подрядчиков с определением тем выступлений и
докладчиков. Предложить всем Заказчикам проведению с их сотрудниками совещаний-
семинаров и и при достижении согласия организовать их проведение.

1.3. подготовить и провести с сотрудниками Минстроя РД совещание–семинар по
согласованной с ними программе.

Голосовали: «за» -6 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0.
Решение принято единогласно.

ВОПРОС № 2: О делегировании представителей на XVI  Всероссийский съезд
саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства 26
ноября 2018 года.
В ходе совместных обсуждений приняли решение:

• Делегировать Президента Ассоциации СРО «ГС СКФО» - Шахбанова Али Башировича
на XVI Всероссийский съезд саморегулируемых организаций, основанных на членстве
лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов
капитального строительства 26 ноября 2018 года с правом решающего голоса по всем
вопросам повестки дня.

• Генерального директора Ассоциации СРО «ГС СКФО» - Акаева Запира
Хайрутдиновича на XVI Всероссийский съезд саморегулируемых организаций,
основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт объектов капитального строительства 26 ноября 2018 года с
правом совещательного голоса по всем вопросам повестки дня.

Голосовали: «за» -6 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0.
Решение принято единогласно.

ВОПРОС № 3: Рассмотрение рекомендации Дисциплинарной комиссии об исключении ООО
«РАМ СТРОЙ»  (ИНН № 0562076953) из членов Ассоциации в соответствии с п.2.5
Положения о системе мер дисциплинарного воздействия за неоднократное нарушение сроков
уплаты членских взносов и в связи с отсутствием минимального количества специалистов по
организации строительства.

СЛУШАЛИ:  С. Довлетову, которая доложила, что на основании выявленных фактов и
в соответствии с Положением о системе мер дисциплинарного воздействия,
применяемых Ассоциацией к своим членам, а именно пп. 2.5.2, где одним из оснований
для рекомендации об исключении лица из членов Ассоциации, является неоднократная
неуплата в течение одного календарного года членских взносов, кроме того, согласно
ст.55.5-1. Градкодекса РФ самостоятельным основанием для исключения из членов
СРО является отсутствие минимального количества специалистов по организации
строительства, а также в соответствии с пп. 2.4.3. Положения о системе мер
дисциплинарного воздействия - не устранение нарушений членом Ассоциации в
течение 90 календарных дней после принятия решения о применении меры
дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального
строительства, влечет применение меры дисциплинарного воздействия в виде
исключения из членов Ассоциации. В связи с изложенным, З. Акаев предложил
исключить ООО «РАМ СТРОЙ»  (ИНН № 0562076953) из членов Ассоциации.

РЕШИЛИ: В соответствии с п.2.5 Положения о системе мер дисциплинарного
воздействия за неоднократное нарушение сроков уплаты членских взносов и в связи с
отсутствием минимального количества специалистов по организации строительства
исключить из членов Ассоциации ООО «РАМ СТРОЙ»  (ИНН № 0562076953).

Голосовали: «за» -6 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0.
Решение принято единогласно.

ВОПРОС № 4: Рассмотрение заявлений о приеме в члены Ассоциации следующих
организаций:
• ООО "СК «АЛЬЯНС ГРУПП", ИНН № 0561004057;
• ООО "КАРА-КЮРЕ", ИНН № 0560033859;
• ООО «ДАГГОРСТРОЙ», ИНН № 0529008530;
• ЖСК "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ", ИНН № 0544012160.

СЛУШАЛИ:  Мудаева А.А., который представил заключение Контрольного комитета по
данным кандидатам на прием в члены Ассоциации и  предложил принять данные
организациии в члены Ассоциации.
РЕШИЛИ: Принять в члены Ассоциации и, после уплаты необходимых взносов в
компенсационные фонды, включить в Реестр Ассоциации «ГС СКФО» следующие
организации:
• ООО "СК «АЛЬЯНС ГРУПП", ИНН № 0561004057;
• ООО "КАРА-КЮРЕ", ИНН № 0560033859;
• ООО «ДАГГОРСТРОЙ», ИНН № 0529008530;
• ЖСК "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ", ИНН № 0544012160.

Голосовали: «за» -6 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 5: О награждении.
А. Шахбанов выступил с предложением о награждении особо отличившихся работников
строительной отрасли.
РЕШИЛИ: За многолетний плодотворный труд, высокий профессионализм, успешное
выполнение заданий по содержанию, ремонту и вводу в эксплуатацию участков
автомобильных дорог высокого качества по РД, и в связи с предстоящим профессиональным
праздником «День работников дорожного хозяйства», представить к награждению:
1.Почетным знаком «Строительная слава»:

• Алиева Вагабгаджи Абдулаевича – генерального директора ОАО «Карабудахкентское
ДЭП № 17»;

2.Грамотой Российского Союза строителей:
• Гаджиева Нажмудина Абдулаевича –битумовара ОАО «Кизилюртовское ДЭП № 13»;
• Магомедова Абдурахмана Магомедовича – механика ОАО «Унцукульское ДЭП №

36»;
• Манафова Рамиса Рамазановича –водителя ОАО «Хивское ДЭП № 38»;
• Попова Сергея Васильевича –машиниста автогрейдера ОАО «Кизлярское ДЭП №

20».
• Голосовали: «за» -6 голосов, «против» -0 , «воздержался» -0.

Решение принято.

Председатель Совета А. Шахбанов

Секретарь Совета С. Насрудинова

	ПО ВОПРОСУ № 5: О награждении.